259 Geregelt zunächst in RNO, Teil IV, § 1 (NSdRA II, S.165), später auch in RKGO 1555, Teil 3, Titel XXXI, §§ 10, 11, vgl. **Laufs** (wie Fn.210), S. 249.

260 „*Intra decendium*“ = innerhalb von zehn Tagen, vgl. **J.F. Niermeyer**, *Mediae Latinitatis Lexicon Minus*, Leiden 1984, S.306.

261 Vgl. Fn. 258.

262 Nunmehr gehen die Fragen auf die Urkundstätigkeit der Notare über. Die Anfertigung von Testamenten regelt die RNO 1512 im 1. Abschnitt nach der Einleitung in 12 Paragraphen (NSdRA II, S. 156-162).

263 Die RNO kennt in Teil I, § 1 (NSdRA II, S.159) zwei Arten von Testamenten: das schriftliche und das mündliche vor sieben Zeugen, vgl. RNO Teil I, § 8 (NSdRA II, S.161).

41. Quomodo testamentum in scriptis ordinari debeat?<sup>264</sup> Ad 41. Resp. quod testator de iure communi coram septem testibus et notario, iuxta statuta loci autem coram duobus testibus et binis scabinis, quatenus immobilia adsint, quandam scripturam per se aut alium in scriptam producat declarando, in eadem contineri suam ultimam voluntatem quam denique iis praesentibus manu propria subscribit ac sigillo obsignat eoque praevio per notarium clauditur nec non sigillis scabinorum aequae ac notarii cum inscriptione consuetorum formalitatum consignatur.
42. Quae sint requisita testamenti nuncupativi?<sup>265</sup> Ad 42. Resp. ut testator oretenus heredem vel heredes coram notario et testibus declaret nec non legata designet, quo in passu cuiuslibet loci ordinatio seu statutum iure communi derogans stricte observandum.
43. Quomodo caecus testamentum facere potest?<sup>266</sup> Ad 43. Resp. nuncupative enim observatione ne circa personam instituendi heredes occurrat error.
44. Codicilli cui et quomodo conficiendi?<sup>267</sup> Ad 44. Resp. quod minor solemnitas adhibeatur et heredis institutio in eodem non subintret.
45. Quomodo fieri debeat fideicommissum?<sup>268</sup> Ad 45. Resp. si testator iubeat quatenus heredes certum praedium tertio si absque liberis e vivis decederet reliquere debeat inhibendo alienationem proprietatis<sup>269</sup>.
46. Quae sint substantialia testamenti?<sup>270</sup> Ad 46. Resp. quod praeter notarium de iure communi septem testes adhibeantur quod ipsum tamen in plurimis locis ad duos testes et scabinos limitatum.
47. Quaenam notarius in conficiendis contractibus et testamentis observare debeat?<sup>271</sup> Ad 47. Resp. quatenus notarius gesta partium de quibus rogatus visu auditoque proprio praesentibus testibus fideliter et sincere percipiet ac consignet desuperque instrumenta concipiet cui quoque inseritur invocatio, nominis divini, indictio, annus salutis, nomen imperatoris, mensis, dies, hora, et locus.

264 Die Beurkundung von Testamenten regelt die RNO in Teil I, §§ 1-9 (NSdRA II, S.159-162). Hinzu kommen aber noch die allgemeinen Vorschriften über notarielle Instrumente in RNO, Einleitung, §§ 3-6, 10, 11 (NSdRA II, S. 154f).

265 Die Errichtung eines mündlichen Testamentes (*testamentum nuncupativum*) ist in RNO Teil I, § 8 (NSdRA II, S. 161) beschrieben.

266 Die Errichtung eines Blindentestamentes beschreibt RNO, Teil I, § 9 (NSdRA II, S. 161f).

267 *Codicillus* ist eine letztwillige Verfügung, die Vermächtnisse und Fideikommissse, aber keine Erbinsetzung enthält, vgl. RNO, Teil I, § 2 (NSdRA II, S. 160), aber auch RNO, Teil II, § 11 (NSdRA II, S. 162) über Codicille von Blinden.

268 *Fideicommissa* werden im deutschen Urtext der RNO, Teil I, § 2 RNO (NSdRA II, S. 160) beschrieben als „etwas nach eines Todt von desselben Erben ...zu treuen Händen befohlen wird...“. Nach der Rezeption nahm man sich das römische *fideicommissum quod familiae relinquitur* (Nov. 159) zum Vorbild; Errichtung von Todes wegen war möglich, vgl. **Adalbert Erler**, Art. Familienfideikommiß, in: HRG, Bd. I, Sp. 1071-1073; **Max Kaser/Rolf Knütel**, Römisches Privatrecht, 17. Auflage, München 1997, § 77, II.

269 **Hecken** antwortet 1770: „Taliter ut instruetur haeres fiduciarius, qui vel verbis precariis rogatur, aut cui imperativis praecipitur alteri cuidam, scilicet Fidei Commissario ad totam Haereditatem, vel ejus partem, vel rem singularem restituendam, § pbo 2 de Inst. „de fideicommissariis hereditatibus“. (vgl. HASTK (wie Fn.43), Verf. u. Verw. G 332, Bl. 84v).

270 Zu finden in der RNO, Teil I, §§ 2-5 (NSdRA II, S. 160).

- |   |  |
|---|--|
| 48. <i>Protocollum ut sit fide dignum quale?</i> <sup>272</sup>   | Ad 48. Resp. ut notarius ipsemet, non alius, actus notet ac desuper conforme in instrumentum expediat.   |
| 49. <i>An possit notarius propria auctoritate actui aliquid addere vel demere, quod partes suo iudicio non recitassent vel errassent?</i> <sup>273</sup>  | Ad 49. Resp. negative nisi accedat novus consensus partium.  |
| 50. <i>Num liceat notario per substitutum audire partes contrahentes, ut et substitutus conficiat instrumentum?</i>                                       | Ad 50. Resp. negative. verum ipsemet notarius ex parte contrahentium actus concipere debet.  |
| 51. <i>An permissum sit notario, ut per substitutum negotium actum in protocollum suum extendi referri curet?</i> <sup>274</sup>                          | Ad 51. Resp. affirmative, ita tamen ut notarius subscribat et de concordantia attestetur.  |
| 52. <i>Quid faciendum, si partes praetendant, aliter actum inter illas, ac in protocollum scriptum, quomodo hic error sit corrigendus?</i> <sup>275</sup> | Ad 52. Resp. desuper iudici cognitionem competere ac parti alleganti onus probandi incumbere et necessarium fore ut partes denuo conveniant ac sese ratione erroris declarent. |
| 53. <i>Quid si notarius moriatur, quomodo protocollum suum reservari debeat?</i> <sup>276</sup>   | Ad 53. Resp. tunc manet protocollum apud eius heredes.   |
| 54. <i>Quomodo instrumenta ex eo conficienda?</i>   | Ad 54. Resp. Quod instrumenta de verbo ad verbum ex protocollo defuncti desumenda absque ulla substantiali extensione sive etiam diminutione.                                  |
| 55. <i>Licitumne sit notario, alteri, cuius non interest, instrumenti copiam facere?</i> <sup>277</sup>   | Ad 55. Resp. quod notarius tertio cuius non interest instrumenti copiam dare non debeat nisi iudex competens ex causis momentibus id ipsum iustum declaret ac demandet.        |